
 1

 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

 

RESOLUÇÃO Nº 1237/2016 - CONSU, de 16 de maio de 20 16. 
 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE 
DOUTOR HONORIS CAUSA AO PROFESSOR 
DOUTOR RÉMY JOSEPH JULIEN RIAND. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE , no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 
5429752/2015 e do Ofício Nº 120/2015, de 31 de agosto de 2015, do Programa de Pós-
Graduação em Geografia da UECE,  
 

CONSIDERANDO sua vasta experiência internacional como professor das Universidades 
de Tours (França), Poitiers (França), Oldenburg (Alemanha) e Federal do Ceará (Brasil); 
 
CONSIDERANDO sua atuação em prol do desenvolvimento sustentável através da 
agricultura familiar em países do Norte da África e no Nordeste do Brasil; 
 
CONSIDERANDO a contribuição do Prof. Rémy Riand, nas últimas quatro décadas, para 
as mudanças sociais no meio rural do Nordeste; 
  

CONSIDERANDO sua participação direta para a construção de um açude comunitário no 
distrito de Inhuporanga, ex-Campos Belos, em Caridade, nos estado do Ceará; 
 

CONSIDERANDO sua contribuição para o fortalecimento do então Mestrado Acadêmico 
em Geografia, criado em 1996, com o convênio entre a Université François Rabelais – 
França, com a Universidade Estadual do Ceará para trabalhos conjuntos entre geógrafos, 
antropólogos e técnicos; 
 
CONSIDERANDO seus esforços para efetivar e manter o Convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Quixeramobim e a Universidade Estadual do Ceará para a realização do 
Projeto Pingo Dágua, no Vale do Forquilha, com efetiva integração de alunos de 
geografia e de outras atividades do Mestrado Acadêmico em Geografia no referido 
projeto; 
 
CONSIDERANDO a sua atuação na vida acadêmica do Mestrado Acadêmico em 
Geografia da UECE, com palestra, workshop e atividade docente; 
 
CONSIDERANDO a aprovação unânime dos membros do Conselho Universitário – 
CONSU em sessão realizada no dia 16 de maio 2016; 
 
 



 2

 
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
Universidade Estadual do Ceará – UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Conceder ao Professor Doutor RÉMY JOSEPH JULIEN RIAND  o título honorífico de 
Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual do Ceará - UECE. 
 
Art. 2º - O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe 
remetida cópia desta Resolução. 
 
Art. 3º - A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do 
Conselho Universitário – CONSU, a ser oportunamente concertada com o homenageado. 
 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de aprovação. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 16 de maio de 2016. 

 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


